1387.

Nos Stephanus de lochonch Banus Zeuerinensis et inter ceteros honores Comes Themesiensis, Memorie commendamus per presentes, Quod nos consideratis laude dignis meritis fidelium servitorum Petri filii dees Kenezy districtuum *Castri* regalis *Michald* vocati Halmas Cristofori et Michaelis fratrum suorum vterinorum, quibus ydem regie malestati et per consequens predecessoribus nostris videlicet Banis dicti nostri banatus ac nobis a multis temporibus iam elapsis signanter vero tempore pristine guerre, dum pro liberacione domine marie regio (igy) laborabamus, se multis casibus fortuitis rebus et

personis eorum non parendo submittendo exhibere curauerunt in (re) compensacionem eorumdem servieorum ipsorum, ut etiam in ante ad ipsa seruicia eo magis animentur, quamdam villam regalem *pétak* vocatam in districtu prescripti Castrí Mihald habitam, cum omnibus suis utilitatibus et pertinencys quibuslibet, prelibato petro et fratribus suis supradictis, ac eorum heredibus heredumque ipsorum successoribus, duximus concedendam sicut modo incumbit officio sub infra scriptis conditionibus et solutionibus, vtendam et tenendam, videlicet quod in festo beati Michaelis archangeli singulis annis, de qualibet sessione singulos tres grossos et in festo beati Georgij martiris, quinquagesimam castellanis prescripti castri Mihald pro (tempore) constitutis solnere teneatur prout de alys liberis villis ipsorum Kenezialibus solnere sunt consueti, In eius rei testimonium presentes literas nostras sub impressione sigilli nostri quo vtimur, consignatas duximus annuendas, datum in Jeneo secundo die festi beati Alexy confessoris, anno domini Mmo CCCmo octungesimo septimo.

(Eredetie bártyán a gyulafehérvári káptalan levélben, Cista Zarind Fasicul. 2. No 44. A szöveg alatt Lossoneczy István pceséjté zöld viaszban, griff madárt matatva.) Másolatban gr. Kemény Józsefnél: Diplomat. Transilvanicum: Appendix III. köt. 14. szám.

1391.

Nos Nicolaus de Peren inter ceteros honores Banus Zewriniensis, significamus quibus expedit vniuersis, presencium per tenorem, Quod eum quedam causa et litigium inter Bagdani de Muthnuk, ac Stephanum filium eiusdem ab una, ac populos et hospites de Ciuitate karan ab altera partibus, ruzione cuiusdam particule terre, quo a terrea meta incipiens spacium confinet usque, ubi fluminis Muthnuk cadit in flumen Themes, dum ventilata extisset, Et quia inter partes Judicium et Justitiam facere voluerimus, ob hoc nos Nobiles et kenesios districtum et prouinciarum quatuor scilicet de Sebes, de Inga, ac de karan et kompáathi, nostrum in presenciam facimus conuecari, Tandem cum dictarum quatuor prouinciarum Nobiles et kenesj coram nobis, ac eorum partibus constituti extissent, et per nos ad fidem ipsorum deo debitam fuissent requisiti, an

dicta particula terre ipsius Bogdani de Muthnuk, et Stephani filij sui, semper existerit, aut ipsis populis de karan dinoscitur pertinere, Quiquidem Nobiles et kenezj prefatarum quatuor prouinciarum ad fidem ipsorum deo debitam in huic modum sunt confessi quod pre narrata particula terre semper et ab antiquo ipsius Bogdani de Muthnuk, et per consequens Stephani filij ciudem fuisset et extisset, nec que populus de dicta karan ad eandem particulam terre emquam aliquod Ius habuisse, Nos itaque cum dictum Bogdanum et filium suum ad pronarratam particulam terre ex predictorum Nobilium et kenesiorum passione, omnino modum Justiciam habere cognoverimus, Quare nos ipsam particulam terre ipsi Bogdano et suis heredibus duximus statuendam, ac iuxta confessionem eorundem Nobilium, et kenesiorum predictarum quatuor prouinciarum, presentes litteras nostras eidem Bogdano, et suis heredibus, ipsius rei in memoriam firmitatemque perpetuam duximus concedendas, Datum in kene secunda die festi XI milium virginum, Anno domini Millesimo CCCmo Nonagesimo primo.

Zsigmond király 1392-diki megerősítő levélből, mely be van írva Lossanczi Zsigmond orszai virutagy 1419-diki übelleveledébe, melget ismét átirat és megerősített Zsigmond király 1421-ben. Található a Maeskási eszaki levéltárában.

1404.

Nos Phylpus de Koragh Comes Themescensis et Sebesiensis Memorie coumendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, Quod nos consideratis et attentis fidelitatibus et fideliis seruiciorum meritis Nobilium virorum Stephanus, Farkasy, Ladislai, et Johannis filiorum condam Comitis Bogdani de Muthnuk ac ceterorum fratrum ipsorum quibus ipsi Regie maiestati et per consequens nobis suis locis et temporibus opportunitis, rebus et personis non parendo studuerunt conplacere, eisdem Quandam possessionem regiam Lébanfalus alias Vozestya vocatam in districtu Castrí Sebesiensis habitam, cuius kenezjatum in nostri Judicij figura, Juridice ab alienis manibus optimerunt, similem eunctis Juribus et pertinencyis eiusdem vniuersis ad eandem rite spectantibus

sub eisdem veris et antiquis metis quibus haec tenus tenta fuit et possessa, eisdem Stephano farkasio ladislao et Johanni Item Ladislao et Michaeli filiis Appissa de Machona Stephano et Dyonisio filiis Juge Michaeli filio Marci Mogos filio Demetry, Paulo et Sinkay filiis Romani fratribus et consanguinibus eorundem ipsorumque filiis et successoribus vniuersis, dedimus donauimus et contulimus ymmo damus donamus et conferimus perpetuo possidenda tenendum, pariter et habendam saluis tamen Juribus alienis, Presencium nostrum patencium litterarum mediante*). Quocirca vobis Castellanis nostris in dicto Castro Sebesyensi nunc constitutis et in posterum constituendis vestrarum vices gerentibus firmiter et districte precipientes mandamus, quatenus, a modo in posterum Jamdictos Stephanum, farkasium, Ladislum et Johannem, ceterosque fratres et consanguineos eorum supranominatos in dominio eiusdem possessionis Lybanfaluia alias Vozestya vocate et suarum pertinenciarum vestrarum et vestrorum manibus ab eisdem exceptis, tenere conseruare et ab omnibus tueri debeatis. Secus non facturi Datum Bude secundo die festi beati Bartholomei Apostoli, Anno domini Millesimo Quadragesimo Quarto.

(P. H.)

Eredetie pergamenen a Tinkovai Macskási csaldd levéláróban Kolozsvárr (fasc. 26. nro 831.) — Pecséje teljesen ép; nagysága mint egy uj 20 krajcárósé; e körirattal: S. PHILPV D KOROGH.

1406.

Relatio piponis Comitis Themesiensis.

Nos Sigismundus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Marchioque Brandenburgie etc. Sacri Romani Imperij vicarius generalis et regni Bohemie gubernator. Memorie commendamus per presentes. Quod dionisius filius Chwka de Lopathaka alionomine de Myhalyanch Serenitatis nostre adiens conspectum suis fidelitatibus et fidelium obsequiorum gratuitis meritis, virtuosis gestis et sinceris

*) E mondatból kináradt a *vigore* szó.

complacencys per ipsum nobis et sacro nostro dyademati sub diuersitate locorum et temporum, exhibitis et impensis, propositis et declaratis predictam possessionem Lopathaka alionomine Myhalyanch vocatam in districtu Comyati existentem, decem Sessiones Jobagionales ytifertur ad presens n se continentem, quam ipse necnon Stanislaus vterinus, Item Ladislaus Mychael et Johannes filii Nicolai, farkasius Petrus et Mychael filii Batrata de eadem et per consequens progenitores ipsorum haec tenus more keneziatus tenuissent et possident et in eius dominio ipsi existerent de presenti, sibi et per eum prescriptis fratibus suis, ipsorumque heredibus vniuersis, noue nostre donationis titulo per nos dari supplicauit et conferri Nos itaque recensitis, attentis et diligenter consideratis et in armario nostri pectoris sedulius permactis premissis fidelitatibus et fideliorum obsequiorum uberrimis meritis et sinceris complacencys per ipsum dionisium in nostris et regni nostri varys expedicionibus non parendo persone neque rebus, Sed se et sua pro nostri regy honoris vberiori incremento diuersis fortune casibus opponendo. Presertim vero in yeme proxime preterita et in estate presenti, in regio exercitu nostro Boznensi, aduersus Herwoyam nostrum notorum infidelem et sibi adherentes moto cum adieccione laudabilium operum exhibitis et impensis, Pretextu quorum volentes eidem dionisio et dictis fratibus suis regio occurtere cum fauore, vt alyo eo viso ad prestanda amplioris fidelitatis obsequia fernonius animentur, prescriptam possessionem Lopathaka alionomine Michalyanch vocatam quam vt fertur ipsi et eorum progenitorum more keneziatus, haec tenus tenuissent et possedissent, et in eius dominio existerent de presenti, cum omnibus et singulis eiusdem vtilitatibus et pertinençys, terris videlicet arabilibus cultis et ineultis, pratis pascuis, Molendinis aquis aquarumque decursibus Montibus vineis, Alpibus Siluis, nemoribus, Et generaliter quibuslibet vtilitatum integratibus, ad eandem rite spectantibus, Sub suis veris metis et antiquis limitibus prefato Dionisio filio Chwka, et per eum prefatis, Stanislafo, Ladislafo Mychaeli, Johanni farkasio petro et alteri Mychaeili, Ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis de prelatorum et Baronum nostrorum consilio, et omni eo Jure quo dicta possessio nostre rite incumbit donationi, noue nostre donationis titulo dedimus donauimus et contulimus ymo damus donamus et conferimus, possidendum tenendum pariter et habendum. Saluo Jure alieno Ipos siquidem et eorum so-

boles more et adinstar ceterorum regni nostri nobilium de plenitude nostre regie potestatis nobilitamus, nostro tamen duxat beneplacito perdurante. Ita tamen quod directa et equalis medietas dictae possessionis Lopsthaka alionomine Myhalyach vocate, prefatis dionisio et Stanislao, alia autem similiter directa et equalis medietas eiusdem possessionis prefatis Johanni farkasio petro, Mychaeli et alteri Mychaeli Ipsorumque heredibus eodi debet et relinquatur. Harum nostrarum vigore litterarum. Datum Bude in vigilia festi Corporis christi, Anno eiusdem Mmo quadragesimo Sexto.

(P. H.)

Eredetie pergamenen a *Tinkovai Maeskási család levéltárában* (fac. 20, Nro 624.) — A veres viaszba nyomott pecsét a pergamennről letördezzett; helyén e szavak olvashatók: Relatio pionis comitis Themesiensis.

1420.

Nos Sigismundus de Losonez etc. Castrorum *Zeyrga*, *Orsca*, *Mihald*, *Sebes* et *Sydlowar* Castellanus Memorie commendamus, significamus tenore presencium quibus expedit vniuersis Quod nos consideratis et in memoriam nostre Magnitudinis reductis multimodis fidelitatibus et fidelium seruiciorum preclaris et laudedignis meritis, dilecti nostri Bogdani filii Nicolai filii Magoya per ipsum nobis in nonnullis nostris seruicjis validis et expeditionibus non parcendo rebus suis et personis, signanter sub *Castro Zeyrinieni* contra scuissimos Turcos diligenter studio sed et sincere dilectionis feroce complacuit nobis seruire Tum etenim propter sui sanguinis effusionem Keneziatos eiusdem possessionis *Magoyafalva Rekethe* et *Stremptura* vocatarum in *districtu Komyathy* existentes similem vpiuersia suis vtilitatibus quoqvis nominis vocabulo vocitatis ad eundem de Jure spectantibus eidem Bogdano filio Nicolai et per eum Johanni et Nicolao filijs Magoya Michaeli filio Elye Thome filio pauli Stanislao filio Iwan Mykwla filio luce fratribus suis qui easdem possessiones Magoyafalva Rekethe et Stremptura a quampluribus temporibus iam retrolapsis nomine keneziatus possedisse asseruntur, Nosque a Nobilibus

et Kenezys infrascriptis sumus informati fide ipsorum mediante, quae deo tenentur, quod predictus Bogdanus vna cum fratribus antedictis literales ipsorum instrumentales super facto iamdictorum possessionum per scuissimos Turcos essent deperditi et anichilati. Item de *districtu Sebes* petrus Beleen Nicolaus de Machkas, Johannes Blasius de Mwtnuk, de *districtu Ingas*, Stephanus filius Emerici de Zepmezew Ladislaus filius luce petrus Saarga Symon de Olahat de *districtu Konyath* vassa de Gamza Gruhan de Remethe ladislaus de Korueeth daga de dagafalwa Nosque easdem possessiones corundemque heredibus et successoribus vniuersis in persona Regie Maiestatis dedimus domavimus et contulimus immo damus donamus et conferimus per eundem Bogdan et fratres suos antedictos more Keneziatum ceterorum volahorum tenendas possidendas et habendas Ita tamen quod ipse Bogdanus vna cum patre Nicolao vnam pereionem habeant facultatem possidendi. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum nostrarum mediante, Datum in *Castro Sydowar* in festo beati Jacobi Apostoli Anno domini MCCCC-a XX-o.

(Csáky László erdélyi vajda 1440. évi átiratából. Található a Sombory család levéltárában.)

1422.

Capitulum ecclesie Orediensis, Omnibus cristi fidelibus presentibus et futuris presencium Noticiam habituris Salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire, Quod Egregy viri magistri Stanchul filius Baab et Dragau filius Manchul Wolaby de *Komyath*, Aule Regie milites, pro se ipsis personaliter, ac pro Belotha daan et Koztha, Item Stanchul filio dann et altero Stanchul filio dragata similiter volahis de dieta Komýath Oneribus eorum, in se susceptis, Si temporum in processu in infrascriptis nollent persistere ab una parte vero ex altera, Stephanus filius Bagdan de *Methnok* et alter Stephanus filius Juga de *Wozestya* personaliter similiter pro se ipsis, ac pro ladisla et Johanne filijs dicti Bogdan, Nicolao filio Farkas, Michaeli filio Oprissa de eadem Mwthnok dionisio et Nicolao filijs dicti Juga, Thatwi filio Magus, Johanne filio Michaelis de dicta *Wozestya*, Coram nobis constituti per

cosdem Stanchul filium Barb et Dragaan oraculo viueuocis confestum extitit eomodo, Quod licet et dicti fratres eorum quandam possessio- nem *Wozestia* alio nomine *lybanmezeje* vocatam in districtu *Kaaran* existentem et habitam, a Serenissimo principe domino nostro domino Sigismundo dei gracia Romanorum semper Augusto ac Hungarie Bohemic etc. Rege profidelibus ipsorum seruicys, sibi ipsis impetraverunt Ineuius eciam dominio vsquehue pacifice persteterunt, Tamen ydem Stanchul et dragaan olahy predicti, recognoscentes dictam possessionem *Wozestye* alio nomine vt prefertur *lybanmezeje* appellatam, annotatis vtrisque Stephano et alijs supranotatis pleno Iure pertinere, Obhoe ipsi Stanchul et dragaan, ipsorum et predictorum aliorum nominibus candem possessionem *Wozestie* cum omnibus utilitatibus et pertinencys Terris scilicet arabilibus cultis et incultis Siluis Nemoribus montibus piscinis aquis et generaliter cunctis utilitatum integratibus quoquis nominis vocabulo vocitatis ad eandem legitime spectantibus, annotatis vtrisque Stephano et predictis alijs, tum pro premisso Jure, tum etenim Centum florenorum puri auri, ab eislem vt dixerunt pro eorum expensis plene habitis et receptis remisissent, et relaxassent, ymmo ydem Stanchul et dragan ipsorum et aliorum predictorum nominibus quilibet videlicet cum fratribus suis in filios filiorum heredam et successorum ipsorum Jure perpetuo et irrenocabili remisissent et relaxassent tenendam possidendant pariter et habendam Omne Jus et totale dominium eiusdem possessionis *Wozestye* a modo in eosdem vtrisque Stephanum et alios predictos transferendo, manusque eorum penitus et per omnia de eadem eximendo Coram nobis In Cuus rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes literas nostras priuilegiales munimine pendentes et autentici Sigilli nostri roboratas duximus concedendas Datum per manus magistri Johannis lectoris ecclesie nostre predice feria tercia proxima post dominicam Judica Anno domini Mo CCCC Co vigesimo secundo, presentibus ibidem honorabilibus Dominis vito Cantore paulo Custode, magistris Augustino Thoma et Stephano, eeterisque Canonicis fratribus nostris in dei ecclesia Regi sempiterno Jugiter famulantibus,

(Eredetic bártyán a tinkovai Maeskási eszaki levéltárában esmag 879. szám? Kék sclymen csüng a káptalan monyoró pecséte.)

1428.

Nos Sigismundus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus ac Hungarie Bohemic Dalmacie Croacie etc. Rex Memorie Comendamus Quod In Congregacione nostra generali vniuersitati (igy) Nobilium kenezyorumque, ac alterius status districtus nostri *Myhald* vocati quinquagesimo octauo die festi omnium sanctorum in *opido* nostro similiter *Myhald* nuncupato, per nos celebrata, Stephanus filius Radozlae nec non Rayo, et dobras kenezy in villa *keralmezy* vocata commorantes de aliorum medio personaliter exurgendo contra dees et ladislauum filios petri, ac Michael et petrum filios h(alya) nec non andream et ladislauum filios halmagh de *Temeslow*, eisdem dees filio petri ac Michael filio halya nec non andrea et ladislao filys halmagh presentibus et audientibus proposuerunt et conquesti sunt eomodo Quomodo eos ipsi dees ac Michael Andreasque et ladislaus nec non alter ladislauus, et petrus, de possessionibus *Jabalchna* et *Zalyn* vocatis, in dicto districtu *Myhald* habitis, quas eorum progenitores, et per consequens ipsi nomine kenezyatus, ab olim permultorum annorum preteritorum curricula pacifice tenuissent et quiete possedit, tempore eius quarta uel eitra instaret reuelacio annualis, potentia- liter et minusiuste, excludendo prefatum kenezyatum ipsarum villarum ipsis scilicet Stephano, ac Rayo et Dobres pleno Juris titulo ad y pertinentem pro se ipsis occupassent, ex parte quorum Judicium habere vellent Jure exigente, Quo auditio Idem deea ac Michael necnon Andreas et Ladislauus personaliter adherentes in suis ac dictorum alterius Ladislai, et petri personis, Responderunt exaduero vt ydem iamdictas possessiones *Jabolchna* et *Zalyn* vocatas, necnon Kenezyatum earundem potentialiter, et indebitate non occupas- sent, nam Ipsi easdem possessiones a praefatis Stephano ac Rayo et Dobres, coram fideli nostro, condam Magnifico Pipone de Ozora, inter cetera Comite nostro *Temesiensi* Juridice optinuissent, et super hoc haberent litteras Ipsius Piponis Comitis efficaces, vbi et in instanti in horum verborum siuorum cercius documentum quasdam literas ipsius piponis Comitis in predicto *Opido Myhald* feria tercia proxima ante festum Nativitatis Beate Marie virginis Anno Domini Millesimo Quadrungentesimo vigesimo quinto, patenter confectas, nobis demon-

strauerunt exprimendo, Quod cum ydem Rayo ac Dobres et Stephanus, Kenezý, de iam fata villa *Keralmezeje* coram ipso condam pipone Comite, aduersus eosdem dees ac ladislau filios petri, necnon Michaelem, et petrum filios Michaelis, atque Halmagy, ac andream, ladislau et Michaelem de dicta Temeseleō asserentes per eosdem se de predictis possessionibus *Jabolehna* et *Zalyn* vocatis per dictos eorum progenitores et consequenter per se nomine ut premititur Kenezyatus servatis potencialiter exclusos esse sue predictis, hoc verum esse, ut ipse possessiones apud manus dictorum progenitorum ipsorum Rayo, ac Dobrest Stephani fuissent, Sed per compositionem inter ipsos Rayo ac Dobres, et Stephanum ab vna eorumque scilicet dees et fratum suorum progenitorum initam et firmatum eisdem eorum progenitoribus deuenissent Coram eodem pipone Comite respondentibus et in . . . Euocacione quasdam literas olim Magnifici Nicolay de Chaak waynoda Transiluanensis prefatique Temesiensis et de Zolnik Comitatuum Comitis Judicisque Comanorum nostrorum hunc tenorem continentibus Nos Nicolaus de Chaak waynoda Transiluanensis Temesiensis et de Zonuk Comes Judexque Comanorum Memorie commendamus, Quod dragomer filius Nexe et Blasius filius . a . . de *Kiralmezye* ab vna, parte vero exaltera petrus halmagh, Kerestefal, et Michael, filii dees de *Temesel*, coram nobis personaliter constituti per eosdem sponte confessum extitit et reatum, Quod licet ipsi in facto possessionum *Jabolehna*, *Zalyn* et *Kyralmezeje*, predicta in districtu *Myhald* existentium, contra sese mutuo nostra in presencia item motuissent Tamen quia ipsi causam contra se procedere non volentes, ipsam item ad compositionem nonnullorum proborum virorum pacem amanecium, nobis admittentibus recipiendo Juxta compositionem et ordinacionem dictorum proborum virorum, videlicet Joannis dicti Balog, et Michaelis de *Wran*, Castellanorum nostrorum de Sebes, nec non Nicolay filii Budislay et Stoyan de Chorna ac ladislai filii pethou et farkas filii Bogdan de *Mothnok*, et aliorum quam plurimorum, Nobilium virorum districtuum predictorum de Sebes et *Myhald* Taliter concordassent, et concordauerunt, Coram nobis, Quod prefatis Dragomier et Blasio predicta possessio *Kiralmezye* cum omnibus utilitatibus prememoratis petro Halmagh, Kerestefol et Michaeli filii dicti dees memorate possessiones *Jabolehna* et *Zalyn* simul cum cunctis utilitatibus et pertinencys earundem vniuersis per modum . . . (comp)-

osicionis cessissent et deuenissent, Super quibus ambo partes prediecte Juxta ordinacionem et dispositionem dictorum proborum et Nobilium virorum contenti fuerunt, tandem quorum eidens testimoniem presentes literas nostras Jam die:is filiis dees duximus concedendas. Anno domini Millesimo secundo In ipsius piponis Comitis presencia exhiben. Idem pipio Comes reuisis et perlectis continency litterarum earundem prescriptas possessiones *Jabolehna* et *Zalyn* nuncupatas Ip s . . pdictas virtute prescripte compositionis in ipsorum ac dictorum Rayo nec non Dobres et Stephani progenitores modo premisso facte legitime tangere comperiens, eas cum omnibus ipsarum utilitatibus et pertinencys Ipsi Dees et fratribus suis . . a . . . eorumque heredibus adiudicasset tenendas et possidendas prefatis Rayo ac Dobres et Stephano silencium perpetuum exinde imponendo ac insuper eos pro receptione earundem possessionum aduersus ipsum dees et fratres ipsius prelibatos in facto calumpnie conuictos fore commisisset, Quibus quidem literis prefati piponis Comitis, exhibitis, Quia ex earundem f prenominatus pipio Comes protactas possessiones *Jabolehna* et *Zalyn* nuncupatas, cum ipsarum utilitatibus et pertinencys annotato dees, et fratribus suis antefatis, modo premisso adiudicasse, et ipsos Rayo ac Dobres et Stephanum ex rationibus subscriptis in dicto facto calumpnie conuictos esse decreuisse reperiebatur, Obhoc eadem possessiones eidem dees et eius fratribus prenotatis Ipsorumque heredibus adiudicari et relinquere ydem vero Rayo ac Dobres et Stephanus pro talismodi sotope et terminante litis resuscitatione, rursus et iterum In ipso facto calumpnie aduersus ipsos in causam attractos conuici et agranari debere nobis, ac Juratis assessoribus ipsius nostre congregacionis, necnon Nobilibus Kenezy's prefati nostri districtus *Myhald* ceterisque Regni nostri proceribus nobiscum Tribunal Judiciale conscientibus, agnoscetur Igitur nos earundem Juratorum, assessorum et Nobilium, necnon Kenezyorum assumpto co-silio, preallegatas possessiones *Jabolehna* et *Zalyn* vocatas cum dicto earum Kenezyatu, ac alijs utilitatibus et pertinencys, sepefatis dees, ac ladislao filiis petri, necnon Michaeli, et petro filiis halja, Item andree et ladislao filiis halmagh, ipsorumque heredibus et posteritatibus adiudicandas et Jure eis expremisis incumbenti possidere et tenere relinquendas ac prefatis Rayo necnon Dobres et Stephano Silencium perpetuum

superinde imponendo eosdem Rayo ac Dobres et St-phaniū impremisso facto calumpnie, ex eoque in poenis et grauaminibus ex inde Juxta Regni nostri consuetudinem, sequi debendas, conuictus extitisse commisimus presentium literarum nostrarum testimonio et vigore mediante, Datum sexto die Congregacionis nostre prediete, in loco memorato, anno domini Millesimo Quadragesimo vigesimo octavo Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XLV-o^{*)}) Romanorum decimo nono et Bohemie Nono.

(Eredetie ép hártiyán a gyulafehérvári káptalan levéltárában Centuria XX. 96. szám, a pecsét nyomával. Az okmány írása nagyon elfakult, helyenkint olvashatlan.)

1430.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, Omnibus christi fidelibus presentibus pariter et futuris harum Noticiam habituris, Salutem in salutis Largitore Ad vniuersorum Noticiam harum serie volumus peruenire, Quod Nos literas Serenissimi principis domini nostri domini Sigismundi dei gracia Romanorum Regis semper Augusti ac hungarie Bohemie dalmacie Croacie etc. Regis, recepimus in hec verba, Sigismundus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus ac hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, fidelibus nostris Capitulo ecclesie Chanadiensis, Salutem et graciam, Dicit nobis Johannes filius Wolkzan in sua ac Georgy filii petri neconon Wolkzan, filii Bogdan petri filii Stoyan laczk, filii Juga et Nowak filii Negotha personis, quomodo ipsi in dominium quararundam possessionum Bisthere alias Negoteste Zaboy Woyslawa et Korchoma vocatarum in districtu de Sebes habitarum ipsos omnis iuri titulo concernencium legittime vellent introire, Super quo fidelitati vestre firmiter precepido mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonie, fideignum, quo presente Nicolaus de Mochkas aut lucas filius eiusdem vel Martinus de Zylfa sin Andreas de Ermines sew Nicolaus de Kwska sine Michael filius Bobol de Bladost Alys absentibus homo noster ad facies predictarum possessionum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legittime conuocatis et presentibus ace-

^{*)} Tollhiba lehet XLII. helyett.

dendo Introducat memoratos Johannem Georgiom Wolkzan Petrum laczk et Nowak in dominium carundem statuatque easdem eisdem iure ipsis incumbenti perpetuo possidendas si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint Euocet ipsos contra annotatos Johannem Georgium Wolkzan petrum laczk et Nowak nostram in presenciam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros, Et posthec hujusmodi possessionarie Introducionis et Statucionis seriem cum nominibus contradictorum et Euocatorum si qui fuerint, terminaque assignato, nobis fideliter rescribatis, Datum Wyenne feria secunda proxima post beate Marie Magdalene Anno domini Millesimo quadragesimo Tricesimo, Regnorum nostrorum anno hungarie etc. XLIII-o Romanorum XX-o et Bohemie decimo, Nos igitur mandatis regis humiliiter obedientes, ut tenemur vnaecum Luca de Mochkas homine regio predicto nostrum hominem Balthasir Chori dicte ecclesie nostre Clericum ad prescriptas Introductionem et Statucionem faciendam nostro pro testimonio misimus fideignum Qui deum exinde ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt Quod idem homo regius dicto testimonio nostro presente In festo Omnim sanctorum proxime preterito ad facies predictarum possessionum Bisthere alias Negoteste Zaboy Woyslawa et Korchoma vocatarum in dicto districtu Sebesensi habitarum vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo Introduxisset profatus Johannem filium Wolkzan Georgium filium petri neconon Wolkzan filium Bogdan petrum filium Stoyan laczk filium Juga et Nowak filium Negotha in dominium earundem Statuissetque easdem eisdem iure ipsis incumbenti perpetuo possidendas Nullo contradicto apparete tam in faciebus earundem possessionum quam nostri in presence legittimis diebus et horis expectando, In cuius rei memoriam firmitatemquo perpetuam presentes literas nostras priuilegiales emanari fecimus pendantisque Sigilli nostri manimine roborari, Datum per manus magistri Mathie lectoris et concanonici nostri quintodécimo die diei Introducionis et Statucionis predictarum Anno domini supradicto, presentibus honorabilibus dominis Benedicto preposito Stephano Cantore Alberto Themesiensi ladislao Orodiensi altero ladislao Thos runtaliensi et de Kewe Benedicto Sebesensi et alio Ladislao Crassowiensi archidiaconis Ceterisque Canonicis fratribus nostris In Dei ecclesia Regi Jugiter famulantibus sempiterno.

(Eredetie ép hártyan, melyben a már elveszett függő pecséteknek csak átmetszései látszanak. Közlötte velem Szentkláray Jenő, az Adattár szerkesztője Temesvárott.)

1436.

Capitulum ecclesie Chanadiensis Omnibus christifidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris Salutem in salutis largitore Aduniversorum noticiam harum serie volumus peruenire, Quod nos literas Gloriosissimi et Excellentissimi principis domini nostri domini Sigismundi dei gratia Romanorum Imperatoris semper Augusti, Ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc, Regis, summa cum reverencia recepimus in hec verba, Sigismundus dei gratia, Romanorum Imperator, semper Augustus ac Hungarie, Bohemie, dalmacie, Croacie etc. Rex fidelibus nostris Capitulo ecclesie Chanadiensis Salutem et graciam, dicitur nobis, in personis Jacobi et Mychaei filiorum Emerici de Balsasticza Ac Stephani de Hozymezew Necondemetry filio de Alsocrino, fratrum ipsorum condivisionalium Quomodo ipsi in dominum quarundam trium possessionum Balsasticza vocatarum, Ac etiam aliarum possessionum Alsocrina et Hozymezew appellatarum in districtu Myhald habitarum, Ipos omnis Juris titulo concernencium legittime vellent introire, Super quo fidelitatí vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, Quo presente Iwan de Zentes, vel Myze de Bogonthe Aly absentibus homo noster ad facies predictarum trium possessionum Balsasticza vocatarum, ac etiam aliarum possessionum Alsocrina (igy) et Hozymezew appellatarum vicinis et commetaneis suis vniuersis inibi legittime conuocatis, et presentibus accedendo, Introducat prefatos Jacobum, Mychaelem Stephanum et Demetrium in dominum earundem, Statuatque easdem, eisdem, Jure ipsis incumbente perpetuo possidentas, si non fuerit contradicuum Contradictores vero si qui fuerint Euocet ipsos contra Annotatos Jacobum Mychaelem Stephanum et demetrium nostram in presenciam, ad terminum competentem Racionem contradictionis eorum reddituros, Et postea huiusmodi introducionis et statucionis seriem eum contradictorum et Euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneo-

fum qui prediecte statucioni intererunt nominibus terminoque assignato nobis fideliter rescribat, Datum Chanalini feria tercia proxima post octauas festi pasce domini Anno eiusdem Millesimo CCCC-mo XXX-o sexto Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. quinquagesimo, Romanorum XXVI, Bohemie XVI, Imperii vero tertio, Nos igitur mandatis nostris humiliter obediere eupientes ut tenemur vna cum Nicolao de Zenthonikos homine vestro regio predicto, Nostrum hominem videlicet Nicolam Chori diete ecclesie nostre presbiterum, ad premissa vestra mandata peragenda nostro pro testimonio misimus fideignum Qui demum exinde ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt Quod Idem homo vester dicto testimonio nostro presente feria quinta proxima ante festum beati Georgii martiris proxime preteritum ad facies predictarum possessionum videlicet Balsasticza alsocrina et hozymezew vocatarum vicinis et commetaneis vniuersis, videlicet Michaele et Blasio de Chorna alysque vniuersis ibi legittime conuocatis et presentibus accedendo introduxissent prefatos Jacobum Mychaelem Stephanum et demetrium in dominum earundem statuissentque easdem eidem perpetuo possidentas Nullo contradictoro apparente tam in faciebus predictarum possessionum quam nostri in presencia, legittimis diebus et horis expectando In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentisque Sigilli nostri munimine fecimus roborari, Datum per manus magistri Mathie lectoris et Coneanonicus nostri quinto decimo die dici introducionis et statucionis prenotatarum Anno domini supradicto presentibus ibidem honorabilibus et circumspectis uiris dominis Benedicto preposito Stephano Cantore Alberto Thelessensi urbano Orodiensi, Ladislao Thorontaliensi Benedicto Sebessiensi altero Ladislao Crossouensi Archidiacomis. Ceterisque Canonicis fratribus nostris in dei ecclesia regi Iugiter famulantibus sempiterno.

(Eredetie hártyan az örményesi báró Fiáth család levéltárában. A kék-vörös selymen függött pecsét leszakadt.)

1437.

Co. Emerici de Marezaly Magistri curie et
Michaelis Orzaag supremi Thesaurarii.

Nos Sigismundus, dei gracia Romanorum Imperator, semper
augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex, Memo-
rie commendamus per presentes Quod quia nos, fidelibus nostris,
vtrique Johanni Olah filiis condam Woyk de Hwnyad, ad tres Men-
ses proxime venturos, videlicet Octobrem, Novembrem, et dece-
membre, in quibus ydem cum quinquaginta lanceis more exercituancium
nobis seruire tenebuntur, pro solucione huiusmodi quinquaginta lan-
cearum, seu genicium sub eisdem lanceis exercituancium, pro qualibet
lancea per vigintiquinque florenos auri soluendo, quorum totalis
sumpma facit Mille ducentos et quinquaginta florenos auri, huins-
modi Mille ducentis et quinquaginta florenis auri debitorie dinoscim-
ur obligari. Ideo nos eosdem vtrumque Johannem Olah, de huius-
modi Mille ducentorum et quinquaginta florenorum auri rehicieione,
certos reddere volentes et securos, *Districtum nostrum Komyath* ap-
pellatum, nunc apud manus eorundem vtriusque Johannis Olah, a
maiestate nostra pro certa pecuniarum sumpma in alijs nostris lite-
ris Impignoraticys superinde emanatis, contenta, titulo pignoris ha-
bitum, eisdem vtrique Johanni Olah, ultra illam pecunie sumpmam,
pro qua vt premititur, ipsis, per nos per prius existit impignoratum,
pro prescriptis Mille ducentis et quinquaginta florenis auri puri veri et
Justi ponderis, omnino sub illis et eisdem clausulis, condicionibus
et articulis, sub quibus vtpremititur, eisdem, per prius a maiestate
nostra existit impignoratum, impignoramus et obligamus, harum
nostrarum vigore et testimonio literarum mediaute, Datum Prague,
In festo beati Mathei apostoli et Ewangeliste, Anno domini
M-oCCCC-oXXX-oVII-o Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc.
LI-o Romanorum XXVII. Bohemie XVIII. Imperij vero Quinto.

(P. H.)

Papirral lezárt vörös pecsét, mely alatt mint fent áll : Co.
Emerici de Marezaly stb.

(Eredeti hártyán az anspachi gyiljtem. A budai kamaraí le-
vélárban NRA. 1522. csomag, 24. szám.)

1440.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, Omnibus christifidelibus
presentibus pariter et futuris harum noticiam habituris Salutem in
salutis largitore ad vniuersorum noticiam harum serie volumus per-
uenire. Quod nos literas excellentissimi principis et domini domini
nostrri Vladislav dei gracia hungarie, polonie, dalmacie, Croacie etc.
Regis, Lithwanieque principis supremi et heredis Russie, fidelibus
nostris Capitulo ecclesie Chanadiensis, Salutem et graciā, Cum nos
pro fidelitatibus et fidelibus seruicys ladishay et dres filiorum petri
sily dees de *Themesetow* per ipsos primarie sacro Regio dyadenati
prefati Regni Hungarie cons quaterque, nobis regimen ipsius Regni,
diuina fauente elemencia gloriose adoptis, nostre maiestati, locis de-
bitis et temporibus oportunitis laudabiliter exhibitis et impensis, pos-
sessiones eorum *Naghlikawieza* et *Tapolchan*, neenon *Kystukawieza* et
Kezepkriva vocatas, in Comitatu sew *districtu Myhald* nuncupato
habitvs et existentes. In quarum dominio, ipsi ladislaus ac dees se
Justomodo existere assertunt, eum omnibus . . . ipsarum utilitatibus
et pertinencys vigore aliarum literarum nostrarum donacionium
exinde confectarum, Ipsiis ladislae et dees ac eorum heredibus im-
perpetuum contulerimus, velimusque ipsos in dominium earundem
mediabitibus nostro et vestro hominibus legitime facere introduci,
Igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus
vestrum mittatis hominem protestimonio fidelegum, quo presente
Stephanus forro, de Nerenthe vel Nicolaus vizes de Zolobagh, aut
lucas de eadem, sine petrus dolrocha de Zypmezei sin Johannes de
Zenthesy, sew paulus de eadem, in Ladislaus de fejewicz nene ladis-
laus filius vaywode, de Nihald vel Michael de eadem alijs absensibus
homo noster, ad facies predictarum possessionum, *Naghlikawieza*,
Tapolchan, *Kistukawieza*, et *kezepkriva* vocatarum vicin's et commi-
taneis ipsorum inibi legitime convocatis et presentibus accedendo,
Introduceat prefatos ladislaum et dees, in dominium eorundem, Sta-
tuatque easdem, ipsis, premisse noue nostre donacionis titulo eis in-
cumbenti, perpetue possidendas, si non fuerit contradictum, Contra-
dictores vero si qui fuerint. Ewoec ipos contra annotatos Ladis-
laum et dees, nostram personalem in presencia ad terminum com-
petentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et posthec

huiusmodi possessionarie Introduccionis et Statucionis seriem, cum contradictorum et Ewocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus, et termino assignato eidem nostro personali presencie fideliter rescribat, Datum Bude in festo ad vincula beati petri apostoli, Anno domini Millesimo Quadragesimo, Nos igitur mandatis eiusdem domini nostri Regis semper obedire volentes ut tenemur unum cum Ladislao filio *Vayicode de Myhal* homine Regio predicto nostrum hominem videlicet magistrum petrum de *Zenthmihal* conCanonizatum nostrum ad predictas Introduccionem et Statucionem faciendam, nostro pro testimonio misimus fideignum, Qui demum exinde ad nos reuersi nobis uniformiter retulerunt, Quod ipsi feria sexta proxima ante festum beati francisci confessoris ad facies prefatarum possessionum *Naghluawicza* ac *Tapolchan* necnon *Kysluawicza* et *Kaszpkrie* votatis accedendo, vicinis et commetaneis eorundem videlicet Michaelie de *Ruszka* petro de *Orbaj* et Michaelie *vayda de Mihald* inibi legitime conuocatis et presentibus predictus homo Regius presente antefato nostro testimonio introduxisset prelibatos *Ladislauum* et deos in dominium earundem Statuissetque easdem ipsis premissae Regie nonne donacionis titulo perpetuo possidendas, nullo penitus tam in faciebus prenotatarum possessioniarum quam ex post coram nobis legittimis diebus expectantibus contradictore apparente, Inquarum quidem Introduccionis et Statucionis testimonium et robor presentes literas nostras priuilegiales pendentis Sigilli nostri munimine robatas fecimus emanati, Datum per manus Magistri Urbani lectoris et conCanonici nostri quintodecimo die Introduccionis et Statucionis predictarum, Anno domini supradicto presentibus honorabilibus dominis philippo preposito, Stephano Cantore, Jacobo Custode, Alberto Themessensi, Benedicto Orodensi, Stephano Ultramoriensi, Ladislao Thorontaliensi, Baltasar Schessensi et Andrea Crassouensi Archidiaconis Ceterisque Canonicis fratribus nostris in dei Ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

(Eredetie ép hártyán a gyulaféhérvári káptalan Itárában, Cista XX. 48. szám. A fehér-kék zsinorról csüngött pecsét leszakadt.)

1444.

commissio propria domini Regis.

Nos Wladislaus dei gracia Hungarie Polonie Dalmacie Croacie etc. Rex Lythwanieque princeps supremus et Heres Russie Significamus serie presencium quibus incumbit universis, Quod nosdebitum ut decet habentes respectum ad illa fidelitatis et fidelium obsequiorum acceptione digna merita fidelis nostri Egregy Nicolai de Byzere familiaris fidelis nostri Magnifici Johannis Waynoda nostri Transsilvanensis, quibus idem maiestati nostre, et Sacre huic Regni nostri Coronae a principio Electionis et Coronacionis nostrarum in Regem hujus Regni nostri Hungarie diuina cooperante clemencia feliciter factarum in nonnullis nostris et nostrorum expedicionibus et presertim in conflictibus, quos primum prefatus Magnus Johannes Waynoda noster in partibus Transsilvanis et Transalpinis post se se, cum perfidis Turcis paganis: catholico fidei et christiane religionis emulis infestissimis, semper gloriose triumpho de eisdem emulis reportato habuit, Deum vero et singularius in ista nouissima expeditione passagym: in qua personaliter laborauimus nobiscum per totam Rasciam et Bulgariam usque ad confinium parciun Romanie procedendo, certorumque genitum armatorum prefati Waynoda Capitanus gerendo, in omnibus conflictibus, quos in ipso progressu et regressu cum eisdem Turcis habuimus inter primos, se inter hostium ceterum medius ingerendo, multaque milicie et strenuitatis exercitio ad usum nostrum exhibendo, maiestati nostre se gratum reddidit et acceptum, Quorum intuitu possessiones Wolachicales *Kuskya Zavoy* vtrasque *pathak* et *Zylfa* vocatas in districtu Karansebes habitas, in quarum pacifice dominio idem Nicolaus de Byzere aequo et fratre suo infrascripto ex collationibus condam Scenissimorum principum dominorum Sigismundi et Alberti huius Regni nostri Hungarie Regum predecessorum a certis retroactis amis extitisse et clam de presenti existere, sed literas et literaria eorum Instruments quibus mediantibus easdem tenuissent per dictos paganos Tureos alias in eodem districtu discurrerentes ablatas et ab eisdem alienata finisse asserit, Simuleum cunctis ipsarum utilitatibus et pertineneyis quibuslibet, Terris scilicet arabilibus cultis et incultis Agris pratis pascuis silvis Nemoribus rubetis Montibus vallis vineis vinearumque promontorys Aquis flumys

piscinis piscaturis aquarumque decursibus neenon Molendinis et locis Molendinorum ac generaliter quārumlibet vtilitatum et pertinenciarum suarum integratibus quouis nomine vocitatis sub earum veris metis et antiquis, ac *sub illis condicōnibus* et seruicēs *quibus alie posses-*
siones Wolachicales in dicto districtu tenentur et possidentur ac sub eisdem *vigoribus quibus similes possessiones wolachicales per predeces-*
sores nostros Reges conferre solite fuere, memorato Nicolao de Byzere quo ad quartam partem carundem, ac per eum Ladislao filio Johannis de eadem Byzere fratruel, ac dionisio filio Mathie philippoque filio Ladislai, et Ladislao filio Dionisj de pathak, neenon Johannii filio Johannis de Zylfa coniunctionalibus fratribus suis cuiilibet scilicet eorum inulta porcionem suam, quō ad alias tres partes ipsarum, ac heredibus et posteritatibus eorum vniuersis Noue nostro donacionis titulo et omni eo Jure quo nostre legittime incumbit collacioni dedimus donauimus et contulimus ymo damus donamus et conferimus Jure perpetuo et irrenocabiliter possidendas tenendas pariter et habendas Salvo Jure alieno, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, Quas in formam nostrī prīlegij redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Budo in festo Sacratissimi Corporis christi Anno domini Millesimo quadragesimo quadragesimo quarto.

(Eredetic hártyán a Sombory család levéltárában. A szöveg alatti pecsét lehullván, ennek helyén ezen szavak: *comissio propria domini Regis olvashatók.*)

1447.

Nos Johannes de Hwnyad Nomine et in Persona Serenissimi Principis domini Ladislai Electi Nat. Regni Gubernator Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis Quod nos consideratis et in memoriam (revocatis) gratitatis meritis sinceris complacēcēs atque virtuosis gestis Egregiorum dees, ac Ladislai filiorum condam petri de Themessel, quibus ipsi Exercitum, tam Regalium quam nostrorum pleruice sicuti contra Senis imos Turcos Cruciferisti persecutores sic non minus contra Regem Romanorum

Expeditionibus. Presertim vero tempore, quo Serenissimus princeps dominus Wladislaus hungarie, polonie etc. Rex leuato suo valido Exercitu, partes Rascie subintrando pululabant, vsque ad confinia Scuissimorum Tureorum, prope Montem Zlathycza, ad Cinititem philopensem pertinentem, ubi tunc Scuissimus Tureus Omorath Imperator strictum ijsius Moutis timens, ipsius domini nostri Regis in huius Regui poten, domynia sua, posse preaalere, et diccioni (igy rövidítési jellel) subiugare, circumiacēcia caecumina montis predicti, vallas ac Ladislai, urbana promptitudo strenua ac Militaria fecit opera, pre alys suis participibus multa laudabiliora. Secundo vero, cum prefatus dominus noster Wladislaus Rex obtento anno vno, propter datam sibi victoram, in Regno hoe Hungarie predicto repansando, rursus resumptis viribus, validissima sua potentia in prefato Regno aggregata, partes Bulgarie subintr Mare peruenisset, ibique cum Scuissimo Imperatore Tureorum ac ipsius etiam visiri horrenda et incomprehensibili potencia acerrimum conflictum commisisset prefati Desew ac Ladislau tan (quam nostre) Corone fidelissimi palmites radicatam in ipsis constanciam et sinceram fidelitatem, multis insignioribus virtutibus in ipso Conflictu, non sine ipsorum Sanguinis effusione, ac earorum familiarium amissione semper, prefati domini nostri Regis demumque nostro lateribus, adherendo, studuerunt approbare, Ipsiisque laude honorē atque gloriam accumulare, Et licet multomaiora, et crebriora, huic Regno fidelia exhibuerint seruicia, Tamen ne prorsum ipsorum gestorum Rerum preconia, quasi irrememorata pedetentia transire videantur cum eno hec prescripta breui, stilo, cew quoddam Insigne pro exemplo reponentes, speculum, futurorum recordio duximus censendum. Pro quibusquidem meritis premissis, quamvis multomaioribus antidotum premys merito deberent remunerari, In aliqualem tamen seruiciorum ipsorum recompenasam volentes ipsis nostram exhibere benivolenciam fauorosam vt exinde ad quenis fidelia obsequia fernencias incitentur Porciones possessionarias in possessionibus *Themessel, Thuregalus, Wrbachgen, Alsohydeg, Krewa superior, pathak, Krassowicz, Yabolobna, Zalyn* neenon possessionem *Kozephkrewa*, vocatis, habitas, In quarum domynio prefati desew ac Ladislau pacifice ad nostrum scitum persistunt etiam de presenti, Item possessiones *Naghlaikawczu, Thoplischau*, vocatas in quarum domynio similiter prefati dees et ladislau quo ad medie-

tatem directam, ad aliam vero medietatem Crechwl, filius Bogdan de eadem bekawieza neenon Myla frater eiusdem Bogda Item filij Raad, neenon Dya et Wolkaan filij Iwcha, ac similiter desa et Nowak filij Welýk, preterea filij Brathko, et dya filius condam lengwl, de eadem, existunt, in domynio, demum vero possessionem Kisluckawycza, vocatam, in qua prenotati dees et ladislaus, quo ad medietatem ad aliam vero medietatem, filij Tresaan filij Juga, ac similiter filij hitemmel, persistunt in *districtu*, vide iet Mihald existentes, preterea in lugas possessionem Barthafalica, in cuius medietate prenotati dees et ladislaus, in alia vero medietate, Mathias Bartha dictus de eadem in possessionem Gedefalico, in quam modopremiso ad medietatem preacti dees et ladislaus ac ad aliam medietatem Gyarfasius de eadem, ac possessionem Felseickwesd et Alsokwesd, in quartum domynio prefati dees et ladislaus quo ad directam et equalem, ipsarum medietatum ad aliam vero petrus et Johannes filij condam Dionisy Keny dicti, de eadem Kwest prestare perhibentur, Simulcum omni Jure Regio, si quod in eisdem qualitercumque et quibuscumque modis Regia haberet Serenitas aut ipsius concerneret maiestatem, neenon cunctis ipsarum utilitatibus et pertinencys, terris videlicet arabilibus cultis et incultis pratis Siluis Nemoribus Montibus vallibus pascuis feneris, Aquis, aquarumque decursibus vineis vinearumque promonthorys Molendinis atque Molendinorum locis, Generaliterque quibuslibet utilitatum integratibus, quous nominis vocabulo vocatis, ad prescriptas possessiones, neenon porciones possessionarias de Jure spectantibus et pertinentibus, sub ipsarum veris metis et antiquis Auctoritate nostre Gubernacionis, neenon consilio, et voluntate vniuersorum dominorum prelatorum et Baronum ad Id accedencium, eisdem dees ac ladislae fratri suo, de prefata Themessel, ac alijs vniuersis prescriptis Nobilibus, sic quemadmodum, superius declaratum existit, ipsorumque hereditibus et posteritatibus vniuersis dedimus donauimus et contulimus, Noue nostre donacionis titulo ymmodo damus donamus et conferimus Jure perpetuo et irrevocabiliter possidendas tenendas pariter et habendas Saluo Jure alieno Harum nostraram vigore et testimonio literarum mediaante. Datum Bude in dominica Judica Anno domini Millesimoquadrungentesimoquadragesimo-septimo.

(P. H.)

Papirral lezárt kis vörös pecsét.

(Eredetie hártyan, melynek jobbkik két szége le van tépve, — a gyulafehérvári köptalan levéltárában, Miscellaneorum Cista 1-ma Fascicul. 2. Nr. 42.)

1457.

Nos Ladislaus Dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatiae etc, Rex, Austriae et Styrie Dux, neenon Marchio Moravie etc, Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos tum ad humillimam supplicacionis instanciam fidelium nostrorum Michaelis Dees dicti de Thomoshel *) et Stefani filij Sysman de Bozyas per eos in ipsorum ac ceterorum Vniversorum Nobilium et Keniziorum nec non aliorum Valachorum de Districtibus Lugas, Sebes, M'hald, Halmas, Krassofw, Borzafw, Komiathy et Illyed vocatis nominibus et in personis nostre propterea porrecte Maiestati, tum vero consideratis fidelitatibus et fidelium servitorum meritis eorundem Vniversorum Nobilium et Keniziorum ac ceterorum Valachorum, quibus ydem non solum predecessoribus nostris Regibus Hungarie, sed et nobis se gratos reddiderunt, et acceptos, et presertim eo respectu, quod ipsi in confiuyis Regni nostri collocati, in custodia et tuitione Vadorum Danubij contra crebros incursum Turcorum, utpote qui ipsum Regnum nostrum in illa parte vel depredare, vel homines eiusdem Regni nostri sine discrecione sexus et etatis impune abducere in seruitutem consuenerunt, personas, resque et bona sua fortune casibus summittere, damnaque et incommoda ac vulnera dira suscipere non formidant. Voleentes eisdem gratitudinis vicem rependere, omnia et singula eorundem Valachorum et Keniziorum privalia, super quibuscumque eorum libertatibus, prerogatiis et Juribus confecta, ac si presentibus literis nostris de uerbo ad uerbum inserta essent, sub illis tamen conditionibus, oneribus et seruitutibus, quibus eadem emanata et per predecessores nostros Reges Hungarie ipsis concessa sunt, Authoritate Regia pro eisdem nobilibus Valachis et Keneyzs eetrisque Valachis presentibus scilicet et futuris perpetuo valitura, roboramus et confirmamus, eosque in unum quemque

*) A gyulafehérvári köptalan : Teömeöshel.

eorum sicuti maiorem, sic et minorem in omnibus huiusmodi eorum libertatibus prerogatiis et Juribas manutencere et conseruare promittimus. Et nihilominus ut ipsi Nobiles Valachy et Kenezys firmata inter se uione dicta seruicia nostra et Regni nostri in tuendo vado Danuby eo melius continuare possint, decreuimus a modo in posterum in prefatis octo districtibus nullo unquam tempore aliqui extraneo possessiones et villas donare, nisi illis qui bene meriti propter eorumdem seruicia videbuntur. Et quod huiusmodi octo districtus ab invicem non separabimus, nec aliquem ex eis alieni donabimus, sed Sacre Regni nostre Corone sicuti predecssores nostri R-ges, sic et nos quasi simul iunctos tenebimus. Imo prefatum districtum Komyathy, qui per quondam Serenissimum Principem dominum Sigismundum Romanorum Imperatorem ac Hungarie etc. Regem, Auum nostrum charissimum quondam Joanni de Hunyad alias eiusdem Regni nostri Hungarie Gubernatori impignoratus, ac per Incolas eiusdem Districtus ab eodem redemptus esse perhibetur prefatis septem Districtibus iterum anerimus, decernendo a modo deinceps, sicuti aliquem alium ex ipsis Districtibus, ita et ipsum districtum Koniathy de corpore illorum districtum esse, atque uno et eodem privilegio cum illis gandere. Preterea annuimus eidem Nobilibus Valachis et Kenezys ut nullus eos inducit preter Comitem eorum pro tempore constitutum, cuius iudicio si contenti non fuerint, ad Judicem Curie nostre, et dehinc in nostre Maiestatis personalem presenciam possint et valeant causas eorum provocare. Volumus insuper quod Comites eorum vel Vicecomites pro tempore existentes, in exigendis Byrsagys et Judiciorum grauaminibus Equum leporarium, Arma et Aves convictorum vel convincendorum auferre non presumant, nec aliter pro exactione huiusmodi Birsagiorum, nisi sumpto secum Judice Nobilium eorumdem Valachorum exire valeant modo aliquali. Postremo eodem Nobiles Valachos instar verorum nobilium Regni nostri. Item Kenezios eorumdem Valachorum ex omni solucione tributi tam nostri quam aliorum quorumcumque exemptos esse volumus et supportatos, et quod nullus omnino hominum res et bona eorum et Jobbagionum ipsorum in quibusvis locis arrestare seu prohiberi facere, aut eodem vel dictos eorum Jobbagiones ad cuiusvis instanciam iudicare vel eorum astare. Judicatu compellere presumant, sed aliqui quidquam actionis vel questionis contra eodem Nobiles Valachos et Kenezios, aut annotatos ipsorum Jobbagiones vel alterum eorum haberent vel habere spera-

rent, hi id contra prefatos ipsorum nobilium Valachorum Jobbagiones in presencys eorundem Nobilium aduersus autem eodem Nobiles Valachos et Kenezios coram prefatis Comitibus eorum pro tempore existentibus preseuantur, qui si in reddenda iusticia tepidi fuerint, in presencia Judicis Curie nostre, et si ibi iterum iusticia eis deerit, in presenciam nostre Maiestatis iuridice preseuantur, ex parte quorum omni contra eos querulanti iudicium et iusticia impendet, prout dictabit ordo iuris. In eius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras secreto Sigillo nostro quo vt Rex Hungarie utimur impendienti communitas duximus concedendas. Datum Vienne in festo decollacionis Beati Joannis Baptiste Anno Domini Millesimo quadragesimo quinquagesimo septimo. Regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie vero quarto.

(Báthory Gábor 1609. évi átiratából, a Maeskási család levél-tárában. Báthory Gábor ezen megerősítő levelét átirák a gyulafehérvári káptalan requisitorai 1634. évben, és ujra a gyulafehérvári káptalan 1800. augusztus 24-én Ferencz királynak ugyanekké 1800. év augusztus 19-én Kolozsvárott kelt parancsa folytán. Közli V. László király ezen kiváltsággit Maniu Basil is: Dissertatione Istorico-Critica si Literaria tractanda despre originea Romanilor din Dacia-Trajana, czimű, oláh nyelven írt munkájának 541. lapján, a forrás megnevezése nélkül, és némi hibákkal. A kiváltságlevél eredetije még eddig lappangva, leghitelesebb a Maeskási család levél-tárában létező Báthory-féle eredeti átirat, — ebben azonban a 15. század helyesirásá mellőztetvén, a szövegben a régi helyesirást viszszükllitandónak véltém.)

1457.

Commissio propria domini Regis.

Ladislaus dei gracia, Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex, Austrieque et Stirie dux, neenon Marchio Moraie etc. fidelibus nostris viuieratis et singulis volahis Nobilibus et Kenezys districtus Komyathi Salutem et graciam. Grato animo accepimus fidelitatem et seruicia vestra, ex parte vestre viuieritatis per hunc vasum de Gamza, nuncium vestrum, nobis oblatu, et eciam intimata, in

facto predicti districtus Komyathy nobis summe placita fuerunt, Intimatis enim, quod quamquam, ipse districtus dudum per condam dominum Sigismundum, Imperatorem, ac Hungarie etc. Regem, auctum nostrum, condam Magnifico, Johanni de Hwnyad in certa summa pecuniarum obligatus fuerat, Tamen vos, huiusmodi summam pecunie eidem condam Johanni de Hwnyad, et suis filys e vestri medio, iam in toto, soluissetis et expediuissetis, ob hocque petebatis nostram maiestatem, vt ipsum districtum Komyathi, alys septem districtibus volahicalibus a quibus vtpremittitur, per ipsum dominum Sigismundum regem, abstractus fuit, iterato reannectaremus et reincorporamus Super quo fidelitati vestre taliter respondemus, quod nos maxime ex consideracione, vt vos, vnam ceteris volahis Nobilibus et keneys prescriptorum septem districtum ad seruicia nostra ad que pro conseruacione, et defensione, confiniorum, et vadorum illarum parcium inferiorum ex consuetudine obligamini, insimul pariter intendere, et inuigilare, atque nostre maiestati ac Saere Corone illius Regni nostri melius et comodius seruire valeatis, prefatum districtum komyathi, pretactis alys septem districtibus volahicalibus readiunximus et reincorporauimus, prout hoc ex litteris nostris privilegialibus videbitis clarius contineri, Volumusque omnino efficere, eciam in casu, quo, summa predicta pro qua Idem districtus fuit obligatus per vos, nondum plene esset soluta, vt districtus ipse, ab huiusmodi obligacione liber prescriptis alys septem districtibus sit per nos incorporatus perm(an)at. Quamobrem fidelitati vestre vniuersitatis, presentibus firmiter precipientes mandamus sic omnino habere volentes, quatenus a modo deinceps semper successivis temporibus ad omnia facta negotia et seruicia nostre maiestati et saere Corone Regni nostri, necnon circa defensionem et custodiam confiniorum, ac vadorum, cum volahis Nobilibus keneys ac alys illorum septem districtum hominibus vnanimiter totis vestris viribus attendere et inuigilare debeatis, et quilibet vestrum debeat omnibus modis, Et aliud nullatenus facere ausuri in premissis. Datum Wyenne, in festo decolacionis beati Johannis baptiste Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo Septimo, Regnorum autem nostrorum Anno Hungarie etc. decimo octavo Bohemie vero quarto.

(P. II.)

Eredetie papiron a Maeskási llban (Fasc. 20. Nro 631.)

Közli: Szabó Károly.

1464.

Mátyás király megparancsolja az oradi káptalanuk, hogy Vrányi Jánost, Györgyöt, Mihólyt és másik Györgyöt Krassó vármegyében az illyeldi kerületben fekvő Verbolez, Marinkolez, Diesin, Tyúkó, Lugothe és Cseglé helységekbe, melyeket őseik s magok is békében birtak és birkák, igtassa be. Kelt Budán 1464.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. fidelibus nostris Capitulo ecclesie Orediensis Salutem et graciam Cum nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium seruiciorum gratuitis meritis fidelium nostrorum Johannis Georgy, Michaelis et alterius Georgy de Wran^{*)} per eos primum vti didicimus saecre huins Regni nostrj Hungarie Corone Tandem vero mayestatj nostre sub locorum et temporum varietate cum summa fidelitatis constancia exhibitis et impensis, possessiones Werbolez, Marinkolez, Dichyn, Thiwko, Iwgoth et Cheglo vocatas in Comitatu de Crasso et indistrictu de Illyed existentes habitas, Inquaram pacifice dominio Idem Johannes Georgius Michael et alter Georgius progenitores suos ab antiquo perstisiisse seque persistere asserunt eciam de presentj, simulum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinencys quibuslibet premissis sic vt prefertur stantibus et se habentibus Memoratis Johanni Georgio Michaelj et alterj georgio ipsorumque heredibus et posteritatis vniuersis sub illis modis et conditionibus quibus ceteri Nobiles prefati districtus possessiones tenere solent vigore aliarum literarum notarum donacionalium exinde confecturum in perpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium earundem per nostrum et vestrum homines legitime facere Introduc Super quo fidelitati vestre firmiter preciendo mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum quo presente petrus Bogdo^{**)} vel ladislaus de Brayan siue georgius filius Maro ac Johannes de patak Alys absentibus homo noster Ad facies dictarum possessionum vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo Introducat prefatos Johannem Georgium Michaellem

^{*)} Wran a mai Vrány falu Krassóban az oravieci járásban.^{**) A káptalan jelentésben Bogdosy.}

et alterum Georgium indominium earundem statuatque eisdem eisdem simulcum cunctis utilitatibus suis et pertinencys quibuslibet premissae nostre noue donacionis titulo perpetue possidendas si non fuerit contradictum contradictores vero si qui fuerint euocet eisdem contra annotatos Johannem georgium Michaelem et alterum Georgium nostram impresenciam ad terminum competentem rationem *contradictorum* (igy) eorum reddituros. Et posthee huiusmodi Intro-
ducionis et Statucionis seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque et communitariorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus terminoque assignato nobis fideliter rescribat. Datum Bude feria quarta proxima post festum beatorum Thiburey et Valerianj martirum Anno domini Millesimo quadringentesimo Sexagesimo quarto Regni nostri Anno septimo Coronacionis vero primo.